

Fremtidigt arbejde 2025

Vi påvirker og samarbejder

Socialpædagogerne Storstrøm arbejder kontinuerligt med politisk og faglig interessevaretagelse for at sikre vores medlemmer gode løn- og arbejdsvilkår, plads til faglighed og udvikling i jobbet.

Vi samarbejder med både private, kommunale og regionale arbejdsgivere for i fællesskab at finde løsninger, der kan være med til at sikre vores medlemmers interesser og understrege det fælles mål, vi har om at styrke det socialpædagogiske område.

Derfor prioriterer vi løbende, tæt dialog med både beslutningstagere, embedsmænd og direktioner, hvor vi med vores indsigt i området forsøger at påvirke politiske og administrative tiltag, der kan få betydning for vores medlemmer.

Vi arbejder desuden for at styrke kredsens synlighed i den offentlige debat ved at reagere med høringssvar, debatindlæg, mm. i forbindelse med fx budgetprocesser og omlægninger af driften.

Vi inddrager og engagerer

Socialpædagogerne Storstrøm arbejder som fagforening ikke kun for medlemmerne, men også sammen med medlemmerne for at udvikle og styrke organisationen og skabe større engagement i det faglige fællesskab.

Medlemmerne bidrager med inspiration og viden fra deres hverdag, så vi kan udpege og prioritere vigtige indsatsområder i det faglige arbejde. De medvirker også til, at flere bliver opmærksomme på faget, fagforeningen og vores faglige fællesskab.

Vi samarbejder derfor med medlemmer og tillidsvalgte om at udbrede kendskabet til uddannelsen, faget og fagforeningen, samtidig med at vi understreger værdien af det faglige fællesskab for både nuværende og potentielle medlemmer.

Målet er at fastholde og rekruttere flere, så vi kan styrke vores fællesskab yderligere.

Vi udvikler og styrker

Socialpædagogerne Storstrøm er ikke alene en fagforening, der fokuserer på løn- og arbejdsvilkår. Det er også et stærkt socialpædagogisk fællesskab.

Den faglighed, som socialpædagoger besidder i kraft af deres uddannelse og erfaring, søger vi som fagforening at være med til at styrke og udvikle gennem medlemsmøder og temadage.

Vi adresserer aktuelle udfordringer på de socialpædagogiske arbejdspladser, men vi sikrer også medlemmerne ny faglig inspiration.

Udover særligt målrettede temaer med oplæg fra faglige kapaciteter på området, giver vi også plads til, at medlemmerne kan netværke med andre socialpædagoger og på den måde udvikle og styrke deres fællesskab med kolleger i faget.